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VIRTUAL LABORATORIYA 
PLATFORMALARINING IQTISODIY 
XAVFSIZLIKNI TA’MINLASHDAGI O‘RNI

A.I. Turayeva 
TDIU, “Makroiqtisodiy siyosat
va bashoratlash” kafedrasi, dotsenti

Annotatsiya. Tadqiqotda zamonaviy raqamli ta’lim muhitining muhim vositasi bo‘lgan virtual laboratoriya platformalarini 
shakllantirish va rivojlantirishning konseptual hamda metodologik asoslari tahlil qilinadi. Ularning global iqtisodiy 
xavfsizlikni ta’minlashdagi hamda barqaror iqtisodiy rivojlanishga erishishdagi roli yoritiladi. Shuningdek, virtual 
laboratoriyalarni joriy etish bo‘yicha xalqaro tajriba, ularning innovatsion va iqtisodiy salohiyati hamda ushbu modellarni 
O‘zbekiston Respublikasida raqamlashtirish strategiyasi va inson kapitalini rivojlantirish doirasida qo‘llash imkoniyatlari 
ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: virtual laboratoriya, raqamlashtirish, innovatsiya, iqtisodiy xavfsizlik, barqaror rivojlanish, inson kapitali, 
xalqaro tajriba.

Abstract. This study analyzes the conceptual and methodological foundations for the formation and development of 
virtual laboratory platforms, which serve as an important component of the modern digital learning environment. Their 
role in ensuring global economic security and achieving sustainable economic development is highlighted. The research 
also examines international experience in implementing virtual laboratories, their innovation and economic potential, as 
well as the opportunities for applying these models in the Republic of Uzbekistan within the framework of digitalization 
strategies and human capital development.

Keywords: virtual laboratory, digitalization, innovation, economic security, sustainable development, human capital, 
international experience.

Аннотация. В исследовании анализируются концептуальные и методологические основы формирования и 
развития виртуальных лабораторных платформ, являющихся важным инструментом современной цифровой 
образовательной среды. Раскрывается их роль в обеспечении глобальной экономической безопасности и 
достижении устойчивого экономического развития. Кроме того, рассматривается международный опыт внедрения 
виртуальных лабораторий, их инновационный и экономический потенциал, а также возможности применения 
данных моделей в Республике Узбекистан в рамках стратегии цифровизации и развития человеческого капитала.

Ключевые слова: виртуальная лаборатория, цифровизация, инновации, экономическая безопасность, устойчивое 
развитие, человеческий капитал, международный опыт.

K I R I S H
Global raqamli transformatsiya va texnologik o‘zgarishlar tezlashayotgan sharoitda ta’lim va ilmiy-tadqiqot 

jarayonlari tizimli qayta qurilishni boshdan kechirmoqda. Bu jarayonning asosiy vositalaridan biri virtual 
laboratoriya platformalari (VLP) hisoblanadi — ular raqamli muhitda tajribalar o‘tkazish, texnologik va iqtisodiy 
jarayonlarni modellashtirish, shuningdek, mutaxassislik kompetensiyalarini shakllantirish imkonini beradi, 
bunda jismoniy laboratoriya uskunalariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri kirish zarurati bo‘lmaydi.

BMT va YuNESKO hisobotlariga ko‘ra, ta’limni raqamlashtirish “Barqaror rivojlanish maqsadlari (BRM)”ga 
erishishning muhim omili hisoblanadi, xususan BRMning 4-maqsadi (sifatli ta’lim), BRMning 8-maqsadi (munosib 
mehnat va iqtisodiy o‘sish) hamda BRMning 9-maqsadi (sanoatlashtirish, innovatsiyalar va infratuzilma). Virtual 
platformalarni rivojlantirish nafaqat ta’lim siyosatining, balki iqtisodiy siyosatning ham strategik yo‘nalishiga 
aylanmoqda, chunki ular global iqtisodiy xavfsizlikni mustahkamlaydi, innovatsion salohiyatni oshiradi, moddiy 
resurslardan qaramlikni kamaytiradi va bilimlarga teng kirish imkonini ta’minlaydi.
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Teoretik-metodologik nuqtayi nazardan, virtual laboratoriya platformalari barqaror rivojlanishning raqamli 
infratuzilmasi tarkibiy qismi sifatida qaraladi, ular bilimlar iqtisodiyoti uchun intellektual va kadrlar salohiyatini 
shakllantiradi.

Virtual laboratoriya platformasi — bu dasturiy-apparat, pedagogik va boshqaruv komponentlarini o‘z ichiga 
olgan integratsion tizim bo‘lib, o‘quv va ilmiy maqsadlarda virtual modellashtirish, simulyatsiya va tajribalar 
o‘tkazish imkonini beradi.

Virtual laboratoriya platformasining konseptual tuzilmasi quyidagi tamoyillarga asoslanadi:
1.	 Texnologiya va pedagogika integratsiyasi. Virtual laboratoriyalar axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarini (VR/AR, bulutli hisoblash, sun’iy intellekt) faol va amaliy yo‘nalishdagi ta’lim modellariga 
uyg‘unlashtiradi.

2.	 Ochiqlik va kirish imkonining tengligi. VLP geografik joylashuvdan qat’i nazar, o‘quv va ilmiy resurslardan 
foydalanish imkonini beradi, bu esa raqamli tengsizlikni kamaytiradi.

3.	 Tarmoq va xalqaro hamkorlik. Bunday platformalar xalqaro ilmiy hamjamiyatlar uchun hamkorlik 
maydonini yaratadi, bu esa ta’lim sifati va ilmiy integratsiyani kuchaytiradi.

4.	 Iqtisodiy samaradorlik. Virtual laboratoriyalar moddiy uskunalar, logistika va infratuzilma xarajatlarini 
kamaytiradi, shu bilan birga amaliy tayyorgarlik darajasini oshiradi.

Metodologik nuqtayi nazardan, VLP inson kapitalini rivojlantirishning innovatsion vositasi bo‘lib, raqamli, 
muhandislik va analitik ko‘nikmalarni shakllantiradi. Bu esa barqaror iqtisodiy o‘sish va texnologik mustaqillikni 
ta’minlash uchun zarur omildir.

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, virtual laboratoriyalar ta’lim va innovatsion ekotizimlarning ajralmas 
qismiga aylangan. AQSh va Kanadada Labster, PhET, Coursera Virtual Labs kabi platformalar keng 
qo‘llanilmoqda. Ular sun’iy intellekt va kengaytirilgan haqiqat texnologiyalaridan foydalangan holda biokimyo 
va muhandislik jarayonlarini modellashtiradi. Yevropa Ittifoqida esa OpenScienceLab va Virtual Erasmus Lab 
dasturlari orqali universitetlar o‘rtasida tarmoq ilmiy hamkorligi yo‘lga qo‘yilgan.

Singapur, Janubiy Koreya va Yaponiyada VLP “smart-ta’lim” milliy strategiyalariga integratsiya qilingan 
bo‘lib, ularni iqtisodiy xavfsizlik va raqobatbardoshlikning muhim elementi sifatida ko‘rishadi. Mazkur mamlakatlar 
tajribasi shuni ko‘rsatadiki, virtual laboratoriyalar ilmiy-tadqiqot samaradorligini oshiradi, innovatsion biznesni 
rivojlantiradi hamda raqamli ta’lim sohasida yangi ish o‘rinlarini yaratadi.

O‘zbekiston uchun bunday modellarni milliy sharoitga moslashtirish zarur: mavjud raqamli infratuzilma, til 
muhiti, pedagogik an’analar va “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasining ustuvor yo‘nalishlari inobatga 
olinishi kerak.

Virtual laboratoriya platformalarining global iqtisodiy xavfsizlik bilan bog‘liqligi quyidagi yo‘nalishlarda 
namoyon bo‘ladi:

1.	 Virtual laboratoriyalar orqali ommaviy va sifatli ta’lim imkoniyati yaratiladi, bu esa intellektual salohiyatni 
oshiradi va texnologik qaramlikni kamaytiradi.

2.	 Mahalliy raqamli laboratoriyalarni rivojlantirish milliy iqtisodiyotda ichki texnologik kompetensiyalarni 
shakllantiradi va ilmiy-texnik suverenitetni mustahkamlaydi.

3.	 Resurslar cheklangan sharoitda virtual laboratoriyalar ta’lim xarajatlarini kamaytiradi, investitsiyalar 
samaradorligini oshiradi va barqaror iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlaydi.

4.	 Virtual platformalar ijtimoiy tenglikni oshiradi — chekka hududlarda yashovchi talabalarga teng ta’lim 
imkoniyatini beradi, bu esa ijtimoiy barqarorlikni ta’minlaydi.

O‘zbekistonda bu borada dastlabki qadamlar qo‘yilgan: tibbiy ta’limda DMED platformasi, Eduportal.uz, 
ZiyoNet, shuningdek, Toshkent axborot texnologiyalari universiteti va O‘zbekiston Milliy universitetidagi raqamli 
laboratoriyalar bunga misol bo‘la oladi.

Muvaffaqiyatli rivojlantirish uchun quyidagi shartlar zarur:
−	 raqamli laboratoriyalar uchun milliy standartlarni ishlab chiqish;
−	 o‘qituvchilar va IT-mutaxassislarni tayyorlash;
−	 oliy o‘quv yurtlari uchun iqtisodiy rag‘batlar va grant dasturlarini joriy etish;
−	 virtual platformalarni milliy iqtisodiy xavfsizlik va innovatsion rivojlanish strategiyasiga integratsiya 

qilish.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Virtual laboratoriya platformalari oddiy texnologik yangilik emas, balki iqtisodiy rivojlanish va global iqtisodiy 

xavfsizlikni ta’minlashning strategik vositasidir. Ular raqamli kompetensiyalarni shakllantiradi, texnologik 
mustaqillikni kuchaytiradi, ilmiy salohiyatni rivojlantiradi va barqaror rivojlanish uchun mustahkam asos yaratadi.

O‘zbekiston uchun virtual platformalarni joriy etish — bu bilimlar iqtisodiyotiga o‘tish, milliy 
raqobatbardoshlikni oshirish hamda global ta’lim va innovatsion makonga integratsiyalash yo‘lidir. Bundan 
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tashqari, virtual laboratoriyalarni rivojlantirish BMTning Barqaror rivojlanish maqsadlari (4, 8, 9) bilan uyg‘un 
bo‘lib, ushbu jarayonni global iqtisodiy xavfsizlik arxitekturasining tarkibiy qismiga aylantiradi.
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